

Lubomierz, 16.09.2019 r.

## Rada Miejska Gminy Lubomierz

Dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Lubomierzu przedstawia informację dotyczącą organizacji ZSP w roku szkolnym 2019/20.

Nasza Szkoła wraz z Przedszkolem Miejskim od 2 lat tworzy Zespół Szkolno – Przedszkolny. Do Przedszkola Miejskiego od 1 września ubiegłego roku włączony został oddział filialny w Wojciechowie. Oddział ten mieści się na I pierwszym piętrze budynku Żłobka Gminnego „Wojtusiowa kraina”. Cały budynek jest po kapitalnym remoncie, oddany do użytku 1 lutego 2019 r. Od dwóch lat w Zespole funkcjonują niezależnie 2 rady pedagogiczne i rady rodziców, jest też wspólna księgowość. Całością kieruje dyrektor Zespołu – Marek Kozak i dwóch wicedyrektorów: p. Joanna Chrabąszcz i p. Katarzyna Szczygieł.

W nowym roku szkolnym w Zespole Szkolno-Przedszkolnym pracuje 48 nauczycieli. Będą oni uczyć 338 uczniów w szkole – w 17 oddziałach oraz 108 wychowanków w 5 oddziałach Przedszkola.

Jak co roku nasi uczniowie mogą rozwijać zainteresowania i talenty oraz nadrabiać braki na zajęciach pozalekcyjnych. Od 16 września 2019 r. rusza nowy dwuletni projekt unijny „Lepszy start - rozwijanie kompetencji w gminie Lubomierz”. Celem projektu jest tworzenie w szkole warunków do nauczania eksperymentalnego, wsparcie w zakresie indywidualizacji pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym wsparcie ucznia młodszego przy jego przechodzeniu na kolejny etap kształcenia, doradztwo i opieka psychologiczno-pedagogiczna dla uczniów, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki ucznia o specjalnych potrzebach edukacyjnych, szkolenie, doradztwo oraz inne formy podwyższania kwalifikacji nauczycieli i pracowników pedagogicznych pod kątem kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych, nauczania eksperymentalnego oraz zindywidualizowanego podejścia do ucznia, kształtowanie kompetencji kluczowych na rynku pracy, wsparcie nauki języków obcych, nauk matematyczno-przyrodniczych i technologii informacyjno – komunikacyjnych (TIK).

Uczniów klas ósmych czeka w kwietniu 2020 r. pierwszy w życiu ważny egzamin – egzamin ósmoklasisty. Uczniowie przystąpią do egzaminu z języka polskiego, matematyki i języka nowożytnego.

Zgodnie z rządowym programem wszyscy uczniowie Szkoły Podstawowej mają zapewnione bezpłatne podręczniki. Rodzice i uczniowie, podobnie jak w poprzednim roku, mogą korzystać z darmowego dostępu do dziennika elektronicznego.

W ciągu ostatnich 12 miesięcy wykonano szereg prac remontowych w obiektach Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. Do najważniejszych w Przedszkolu Miejskim w Lubomierzu należą: wykonanie instalacji elektrycznej w budynkach gospodarczych, pomalowanie dużej sali na parterze głównego budynku, wymiana lamp oświetleniowych na górnym holu, malowanie klatki schodowej i dwóch korytarzy, malowanie pomieszczeń kuchni, remont kapitalny łazienki przy pokoju nauczycielskim.

W obiektach szkolnych wykonano remont dwóch gabinetów, pomalowano 2 sale lekcyjne, wykonano remont i instalację wodną, kanalizacyjną i elektryczną w gabinecie stomatologicznym. Fundusze na wyposażenie gabinetu w kwocie prawie 60 tyś. zł pozyskano z Ministerstwa Zdrowia. Gabinet został otwarty na początku maja 2019 r. Opieką stomatologiczną objęci będą uczniowie ze szkół gminy Lubomierz i Przedszkola Miejskiego.

Od 9 września 2019 r. kuchnia Przedszkola Miejskiego przygotowuje obiady dla uczniów naszej szkoły. Wcześniej obiady były przygotowywane przez kuchnię w internacie Zespołu Szkół.

Nowy rok szkolny jest 74 rokiem funkcjonowania naszej placówki.

D Y R E K T O R  
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  
w Lubomierzu  
  
mgr Marek Rozak